Ma1*8 itaque Serenissime Régis mei quitquid hactenus 
in defensionem Reipublice christiane prestitisse potuit, pre-
stitit, naviter et sedulo, tanquam vere catholicus Rex, cuius 
defensioni eciam post hac, nequaquam déesse vult. Quod ut 
Serenissimus quoque avunculus sue Matis faciat atqne in pro-
posito sacro sancto firma maneat, Matein suam Ma**8 hec 
eciam atque eciam obsecrat obtestaturque. 

Quod autem ad aliam partém legacionis Magnificencie 
Vestre attinet, ubi se missam dicit ad Regem Hungarie, qui 
post inteiritum felicis memorie Ludovici Régis, in Hungária 
illi rite successisset, Ma1*8 hec Clementissimi principis mei, 
est verus et legitimus Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie et 
Slavonie,neque est quin Magnificenciam Vestrammoveantnove 
Res, quas nunc dominus Vayvoda in Hungária molitus est 
Ipse enim dominus Vayvoda, prêter omnes patrie nostre le­
ges, et consvetudinem coronam sibi arripuit; non sine in-
genti contumelia, àtque insigni iniuria sangvinis et posterita-
tis Regum Hungarie. Nam intellecto: termino comiciorum, que 
légitime per Gomitem palatinum indicta faerant, ut ea pre-
vetere, et anticipare posset, adiunctis sibi quibusdam Consilii 
sui adiutoribus, alia comicia indixit, gravissime in eos, qui 
non venissent, tanquam in membra Regni putrida et ab-
scissa animadversuruni comminatus, et quo facilius ad co­
ronam perveniret, quam ab ineunte adolescencia, omnibus 
artibus ambiuerat, comicijs suis adeo brevem terminum con­
stitua, ut ne Hungari quidem ^quippe metu Thurcarum mul-
tifariam dispersi erant) convenire potuerint, nedum provincie 
circum adiacentes. Constituit insuper circa forum omne sa-
tellitibus, nullis suffragiis, sed suorum dumtaxat clamoribus 
se nominandum curavit, Ingratus profecto patrie civis, Con-
culcatis in conum legibus, Intaminata patrie libertate, acer-
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bissimam posteris iiostris dominandi viam, primas omnium 
in Hungária patefecit, At non siuailiter Serenissima heo Mata* 
que etsi multiplici iure, sibi debitum Regnum répétera potû-
erat, libéra tamen eleccione, ad id perveniye maluit, Quod ut 
tam Ma**8 Serenissimi Régis Anglie, princeps et dominus Ma-
gnificentie Vestre quam eciam ipsamet Magnificencia Ve-
stra clarissime cognoscat, brevibus (ut potero) ostendam. 

Post gloriosum decessum Sanctissimi Stephani, primi 
Régis et apostoli Hungarorum, adeo sacro sancta mansit sem­
per aucthoritas, et potestas Regia, ut quilibet Rex Hungarie, 
absolutus esset dominus beneficiorum, et officioruin, tam in 
Regno, quam in provinciis sibi subiectis, magistratusque * 
omneis, arbitratu suo instituere, et destituera posset, prêter 
Palatinum. Quo solo magistratu vacante, débet Rex comicia 
omnibus ordinibus per litteras indicere, in quibus literis Rex 
débet diserte ponere, qui conveniant ad novum palatinum 
eligendum, congregatis autem ordinibus', Rex in solio, Regali 
splendore instruclo, decentissimeque ornato, residet, Quem 
prelati et Barones, et Comitatus, pro loco et dignitate quisque 
sua singuli adeunt, flexisque genibus, prestito iuramento, 
Quemcunque apciorem, dignioremque cognoverint, nommant 
recensitis bënemeritis, et virtutibus illius, ubi Gancellarius 
Regius, ad pedes Régis sedens, singulorum vota excipit, 
conscribitque, Quibus «tandem suffrages Rex cognitis, quem­
cunque maior pars elegerit, palatinum pronunciari iubet, 
Qui tandem Regi, et omnibus ordinibus Regni, incolisque ar-
ctissimum iuramentum prestat, de fideli et diligenti admini-
stracione magistratus sui, et recto iudicio, citra delectum per-
sonarum* Huius magistratus officium principale est, vices et 
munia Régis obire, si Rex aut per etatem, aut aliquem nature 
defectum, Regnum administrai aut defendere non posset 

Item ut décedente Rege, vices Régis suppléât, Castra 
ad sacram coronam pertinencia, tempore interregni teneat, 
Comiciaque pro novo Rege eligendo, omnibus Regni Ordini­
bus, provinciisque circum adiacentibus indicat, ubi ipséin 
eligendo Rege, semper primam vocem habef. Item Rege 
extra limites Regni et provinciarum agente, semper generális* 
locumtenens est palatínus. Item Rege in bellum progrediente, 
generális Gapitaneu^ Régis, est Palatínus. 

MOKUM. HUKG. HIST. - DIPL. 5* 7 
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Cum itaque palatini interesset, nt ordines convocaret, 
cum primnm interitus Serenissimi Régis Ludovici, Sicnt acer-
bus, ita gloriosus increbuit, hostisqne Thurca, Hnngaria ex­
cessif atque Ordines Regni, hostis immanitate dispersi, ad 
pénates qnisque snos reverterunt, statim comicia palatinns 
indixit, Ubi cnm in concionem prodisset, recensuit pancis 
atrocitatem cladis accepte , et insignem Regni vastitatem, 
universamque miliciam Hungarie castris exutam, omnegenns 
arma, milicie simul ac castrorum instrumenta amisisse, ho-
stemque ruptis undique claustris Hungarie munimenta omnia 
partim expugnasse, partim in dedicionem récépissé, per qutè, 
a mari fere Euxino ad mare superum, liberam excnrsionem 
liberum sibi aditum, in provincias Hungarie fecisse, Qui adeo 
iogens hiatus, distanciaqne adeo enormis ruptura esset, ut 
nullius privati opibus obturari, defendique posset, Quo circa, 
si unquam alias nunc maxime omnium, Hungarie Rege laté 
prepotenti opus'esset, Qui non modo arces spoliatas, machin 
nis et ceteris rébus necessarijs ornare possit, verum Castra 
quoque superiori estate amissa recuperare, omnibusque rébus 
munire, ac ipsi Thurce si unquam Hungáriám repetere vellet, 
possit classe, copijsque instructus occurrere. Quod: qui 
nostra tempestate prestare possit, ex vicinis principibus, uni-
cum videret Regem Perdinandum, preterea neminem-. 

Àuditi sunt secundo loco Oratores Serenissimi huius 
Régis mei, ad ipga comicia Hungarie in facto iurium sue 
Matis cum pleno mandate missi, Qui productis iuribus Matif 

sue duplicem imprimis contractum exhibuerunt; Quorum 
prior, inter Serenissimos principes Fridericum Imperatorem 
Romanorum semper Àugustum, et Mathiam Regem Hungarie 
intercesserat, Quem omnes ordines Hungarie, in generáli 
Regni conventu, publicis diplomatibus, et sigillis confirmave-
runt, Verum, cum huiusmodi successionem Serenissimi Régis 
Maximiliani,post Régis Mathie,sine heredibus obitum,Hungari 
per introduccionem Régis Wladislai rnterrupissent : Maximilia-
nusqae Rex insignem hanc iniuriam vindicaturus, arma in hun-
garos convertisse^ plurimasque Hungarie municiones, partim 
eifwgoasset, partim in dedicionem recepisset, facta est rursus 
isler Mwdmilianum, et Wladislaum renovacio contractus. Qui 
postea per prelatos etBarones Hungarie acceptatus et roboratus 
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fuit ea lege, ut si Regem Wladislaum, aut heredes suos, non re-
licta sobole inasculina, decedere contingeret, Maximilianus 
aut heredes sui succédèrent. Hoc diserte adiecto, Ut si Maxi­
milianus plures heredes reliquisset, liberum esset Hungaris, 
quem ex eis Regno preficere mallent. Adiecerunt eclam 
ipsum Serenissimum Regem Ferdinandum omnes animi sui 
eogitatus ad hoc adhibiturum, ut non modo pie et légitime 
Regni habenas gubernaret, verum eciam omneis vireis, et fa­
cilitâtes, cum suas, tum provinciarum suarum, ad defensionem 
Regni Hungarie, et reciiperacionem Nándor albae, finiumque 
amissonim converteret. 

Fostremo loco auditi sunt Oratores Serenissime Marie ' 
Régine Hungarie et Bohemie vidue, Que cum Hungaros, ex 
primariis servitoribus suis, viros acri ingenio, et historié Hun-
garice gnaros, ad hoc munus delegisset, commemoraverunt 
non sine omnium admiracione, veteres, et laudabiles Regni 
HuDgarie consvetudines, prosecuti sunt magnis preconijs, in-
gentique laude, Hnngarorum fidem, sinceramque ac deligen-
tem solicitudinem, erga sangvinem et prpgeniem Regum 
suorum, Quippe qui ab annís amplius quiogentis neminem 
regoare passi fuissent, nisi ex prosapia Regum Hungarie, 
prêter unicum Mathiam Regem, et quidem clarissimum Qui 
et ipse ob preclara parentis, in patriam, et fidem catholicam 
beuemerita, muitiplicesque ex hoste victorias, coronam con-
Bequutus fuisset; Recensuerunt Fetrum Regem Hungarie se-
cundum, qui Sancto Stephano successit, ex sorore germana 
Sancti Régis Stephani ortum. Item Àba Regem tercium, qui 
et ipse non aliam ob causam Regno dignus existimatus fuis-
set, quem quod ihorum germane sororis Sancti Régis Ste­
phani meruerat. Tante semper veneracionis habitus est apud 
Hungaros sangvis et progenies Regum. Quibus mortuis fra-
tres patruelles sancti Stephani Regnum adepti, sine interrup-
cione per rectam lineam masculinam, aliquot rétro seculis 
regnarunt. At cum in Apdrea tercio Linea masculina Regum, 
Anno Domini 1301 extincta fuisset, introductus est, et coro-
natus ianno 1310 Garolus, filius Caroli Marcelli, Régis Sicilie, 
Stephani quinti Régis Hungarie ex filia pronepos ; a quo tejn-
pore sine interpellaeione aliqua, prêter Regem Mathiam Reges 
in Hungária per lineam femininam invicem successerunt. 

7* 
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Cum itaque Serenissima Regina Anna Ma"* sue Sacre 
coniux sit ex veteri, et vera Regum Hungarie progenie, ac 
dictum Car'olum, Regem Hungarie per rectam et ascendentem 
lineam, qninto sanguinis gradu contingat, débita sibi corona 
fraudari non débet ; cum presertim Atfa Rex, et Sigismundus 
Imperátor, ac Rex Albertus, per similem uxoris quisque sue 
successionem, coronam Hungarie adeptus sit 

Admonuerunt item Ordines Regni, ut considerata poten­
cia, et Imperii amplitudine, cum Sacratissime Césaree Matis, 
tum Serenissimi huius Régis, mallent amplecti eorum favo-
rem, defensionem et auxilium, quam arma experiri, Regno 
presertim ita afiflicto, et óppresso, ne dicam prope everso. 

Nam alioquin Serenissimus Rex Ferdinandus tam 
aperta, tam manifesta cum sua, tum Serenissime Goniugis 
sue iura, salva authoritate et dignitate Ma**8 sue, et maiorum 
suorum, negligere neque posset, neque vellet, presertim cun-
ctis Matl8 sue subditis, iura huiusmodi non modo non dissi-
mulantibus, sed ad prosequendum ea, Matem suam palam ur-
gentibus, impellentibusque* 

Preterea polliciti sunt, singularé, perpetuumque patro-
cinium Sereniöfcime Reginalis Ma08, apud utramque Matem 

firatrum suorum, si in causa tam iusta tam honesta, cum Sere-
nissimo regi Feidinando, tum conjugi sue Serenissime morem 
gerere atque obsequi vellent. 

Quibus auditis et perspectis, cum universa concio Or-
dinesque Regni Hungarie, mutuis disceptacionibus, ac collo-
quiis, rem diu multumque trutinassent ; concordi tamen voto, 
et sentencia, Serenissimum Regem Ferdinandum in natura-
lem ipsorum Dominum, ac legitimum Regem Hungarie rite 
elegerunt. Missisque solennibus Oratoribus Matem suam ad 
acceptandam possessionem Hungarie vocaverunt. Quo Ma1118 

sua, proeul dubio ex templo profecta fuisset, nisi aliquot ante 
Septimanas, ad coronacionem huius incliti Regni Bohemie vo-
cata, dominis Bohemis adventus sui terminum constituisset. 

Ex quibus omnibus Magnificencia Vestra domine Öra-
tor, iam plane perspicit, et cognoscit, Matem hanc rite electam, 
verum et legitimum Regem esse Hungarie. 

Que cum ita sint, nihil dubitet Magnificencia Vestra, 
aperire Mat! sue mentem» et Toluntatem Serenissimi R egis soi 
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Sed iuxta mandata, instruçcionemque Ma^ sue, tractet cum 
hac Serenissima Mate, sive id veut Magnificencia Vestra in 
publico consilio, sive in privato, Ma**8 hec Serenissima, Sere-
nissimi avunculi sui voluntatem, et affectum libentissime co-
gnoscet : cui alioquin, omnem felieitatem desiderata Ample-
ctitur eciam Mata* sua personam Magnificentie Vestre omni fa-
vore, et benevolencia, Tractet itaque Magnificencia Vectra 
corn Mte sua, concludatque, quod deus optimus maximus faxit, 
non modo Hungarie, sed universo nomini christiano salutare, 
fanstumque, et utrique Mati gloiiosum atque sempiternum. 

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. 1. 38—42. sz.). 

Ezen okirat kelet $s aláírás nélkül van, de mint az írás és 
papírjegyből látszik, kétségkívül azon kori és bizonyosan hivatalos 
másolata azon válasznak, melyre az előbbi szám alatti levélben hi­
vatkozás történik, melylyel együtt küldetett VIII. Henrikhez. 

1& 

Ferdinandus Dei gratia Hungáriáé Bohemiaé Dalmatiae 
Groatiae etc. Rex Infan(s Hispaniarum) Archidux Austriae, 
Dux Burgundiáé etc. Marchio Moraviae etc. Cornes Ti(rolis) 
Imperialis Locumtenens generális etc. Reverendissimo in 
Christo Patri Domino Tho(mae Sanctae) Gecilie Presbitero 
Cardinali Eboracensi Primati et Gancellario Regni Angliáé 
Ami(co) nostro charissimo. Salutem et Benevolentie nostrae 
affectum* Reverendissime in Chr(isito) Páter Amice charissime. 
Scribimus in presentiarum ad Serenissimum Principem Do-
mi(num) Henricum Angliáé et Franciáé Regem Dominum 
Hyberniae, ac fidei defensorem fratrem et Avunculum no-
strum charissimum, Sicut indubie videbit Dominatio Vestra 
Reverendissima Cum itaque de sinceritate Cordis sui ac singu-
lariSerenitatissuaeinChristianaeReipublicae.bonum et tran-
quillitatem desiderio nihil plane ambigamus, sed abunde nunc 
cognoverimus eam hoc salutari instinctu e supernis nempe. 
dato Reliquis Christiani orbis Regibus et Principibus exem-
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plo manifesto fore. Elos enim non modo pie et summa ctra 
studioqne movet, ac hortatur nt communis Eeligionis nostre 
negotium contra perfidos Christiani nominis hostes susci-
piant, et curent, verum etiam privatas suas res fortunas atta­
que omnia ad id sua sponte offert, tam etsi ultimas orbis oras 
Regno sortita procul ab incendio imminenti distet, nihilomi-
nus vëro ea agat et proponat, Quae sapientissimi Régis Con-
Bilium, imo Régis optimi conatu» et action es arguunt, quibus 
sane confisi speramus, Quod deinceps quoque tanquam verra 
Christianae fidei propugnator et Defensor Nobis in communi 
eiusdem negotio quod erit nobis in occursu Turcarum Ty-
ranni BUO favore et auxilio aderit. Idcirco Dominatio Vestra 
Reverendissima Gui scimus Ghristianitatis commodum, et pa-
pem non parvae curae esse, omnesque suos in eandem nervos 
et cogitatus dirigere, affectuose hortamur, ut nostri intuitu ea, 
quae in praesentiarum petimus apud Serenissimum Regem 
et Âvunculum nostrum praefatum promover(e) sicque cum eo 
agere velit, Quo voto nostro et pio et honesto acquiesçât, In 
quo Dominatio (V.) Reverendissima rem nobis gratissimam 
faciet, quani erga eandem sedulo promerebimur quo féliciter 
valeat. Datum in Civitate nostra Vratislaviensi Die Quinta 
Mensis maij Anno Domini MDXXVIj — Regnorum vero no-
Btrorum primo bonus amicus Ferdinandus m. p. K. Harroch 
Gancellarius m. p. Jo. Majus m. p. 

(Bibliotheca Cottoniana. Vitelius B. XXI. 30. sz.). 

Ezen eredeti levél egyike azoú számos okiratoknak, melyek 
a .Cotton-könyvtárat és kéziratgyüjteményt ért tűzveszély alkalmá­
val megkárosíttattak, az elégett szavak vagy szórészek ezen máso­
latban ( ) alatt pótoltattak ki, a levélnek csupán szélei levén elégve, 
a pótlás ez esetben könnyű volt. Á levél egy fél ív papírosra 
van írva, az ív másik fele, mely alkalmasint a czímzetet és pe­
csétet tartalmasa, hiányzik. 
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13. 

Ferdinandus Dei gratia Boemie Hungarie Dalmatie 
Croatie etc. Rex Infans Hispaniartim Archidux Austrie Dux 
Burgundié etc. Marchio Moravie etc. Cornes Tirolis etc. Im-
perialis Locumtenens Generális etc. Serenissimo Principi 
Domino Henrico Regi Angiié et Francié Fidei Defensori, et 
Domino Hyberoie. Fratri et Avunculo nro charissimo Salu-
tem et felicitatem ac fraterni amoris continuum incremen-
tum. Serenissi(me) Rex fráter et Avuncule noster charissime. 
Jam ex literis Nobilis fidelis nobis dilecti Gabriêlis Comitis 
inOrtemburgBaronis in Freyenstain et Garlsdach Gonsiliarij 
et Camerarij nostri Noueque Givitatis nostre in Austria Ca-
pitanei ac Oratoris nostri ad Serenitat(em) Yestram destinati 
quum relatione Oratoris Serenitatis Vestre hic existentis ac-
cepimus Serenitatem Vest(ram) consensisse, ut idem Orator 
Serenitatis Vestre nihil in rébus hungaricis ageret absque 
pr(e) scitu consilio deliberationeque nostra Quod ab ea fra-
terne quidem, ut par est, omnique (cor)de syncero accepimus. 
Gum itaque idem Orator petierit, quod ad Comitem Spepu-
sie(nsem) qui nunc se pro Rege Hungarie, licet, falso vendi-
tat, (Quatenus tamen nobis ita visum aut placitum esset) ire 
posait. Nos in hoc consentire noluiraus, hijs potissim(um) de 
causis. Primo quod illic apud Gomitem Scepusiensem prefa-
tum constitutus nihil p(ror)sus acciperet quod uel minimo 
fundatum esset, aut in vero subsisteret sed ea tan(tum) per-
ciperet, que ipsi Gomiti utilia et ad suam pertinaciam deser-
vire viderentur. Secun(do) Quod eidem Gomiti Titulum aut 
Régis aut Comitis dare cogeretur, qui Titulum Comiti(s) om-
nino refutaret, iniuste uero et indebite sibi nomen Régis ar-
rogaret, quin n(on) solum sacra Gesarea et Gatholica Maie-
stas Dominus et fráter noster charissimus verum etiam nos 
in apfertissimo Jure nostro enormissime lederemur et graua-
remur, Multaque mala inde sequerentur quo cunque etiam 
titulo illum adiret, Que postea ipsius Comitis Arrogantie im-
putarent non sine magno Ghristianitatis discrimine. Ipse vero 
sic (nimirum antea satis induratus) longe redderetur obstina-
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tior, seque huius Tituli accessione et cbnfirmatione multum 
post hac iuuare et defendere posset. Et denique vulgo, quod 
ad se trahere nihil iactando propalaret Oratorem Serenitatis 
Vestre ad ipsum pro bono et utilitate ipsius deputatum seque 
ab illa in Regem Hungarie recognitum fuisse, ac per médium 
eiusdem Oratoris sibi esse promissum